<sup>1)</sup> Der Standesgenosß des Gefangenen sagt unter Eid aus, daß die Leistung des Gefangensehenden als Buße ausreicht.

20. Si quis alicui criminalem folliam dixerit et eam ei probare noluerit aut non potuerit, aut juret illi per sacramentum quod illam folliam per iram dixerit et non per veritatem quam inde sciret, aut emendet illi tantum quantum per illam folliam perderet si vera esset et de illa probatum fuisset, et ille cui follia dicta fuerit se expiare per sacramentum de ea voluerit.<sup>1)</sup>

21. Malefacta in saracenis captivis emendentur ut servorum dominis suis; eorum vero mors secundum illorum valorem.

Ideo<sup>2)</sup> dixit quia quidam sunt ex magna redempcione, quidam vero artifices experti ex diverso genere magistrorum.

22. Unaqueque mulier sit emendata secundum valorem viri sui; et si virum non habuerit nec habet, secundum valorem patris sui vel fratris.

23.<sup>3)</sup> Omnes homines debent firmare directum senioribus suis ubicunque seniores eorum illis mandaverint in suo; ad potestatem quoque vicecomites et comites sui, per unumquodque castrum cum honore suo, pro centum unciis auri Valencie. Miles vero pro decem per unamquamque cavalleriam terre, et per castrum cum adempimento eius per alias decem; per fevos minores secundum illorum valorem; per hominaticum namque per mediam cavalleriam terre, de hoc quod ad fidem pertinebit. Rusticus namque per quinque solidos cum augmento.

24. Placitum mandetur tam magnatibus quam militibus, primum ad decem dies, deinde de octo in octo mandetur.

<sup>1)</sup> Nach dem sachlichen Zusammenhang gehören die Uf. 58 und 59 an diese Stelle zwischen Uf. 20 und 21.

<sup>2)</sup> Spätere Gloss; Ball's Taberner, Estudios S. 58.

<sup>3)</sup> Uf. 23 gehört nach dem Zusammenhang zwischen Uf. 28 und 29 eingestellt.

20. Hat jemand einem andern den Vorwurf einer strafwürdigen Handlung gemacht und will oder kann er es ihm nicht beweisen, so schwöre er entweder einen Eid, daß er diesen Vorwurf im Zorn erhoben habe und nicht aus wahrheitsgemäßer Kenntnis, oder er büße ihm soviel, als der andere verlieren würde, wenn der Vorwurf wahr und bewiesen wäre und wenn der vom Vorwurf Betroffene sich mit Eid davon hätte reinigen müssen.

21. Missetaten an gefangenen Sarazenen soll man ihren Herren bessern wie (Missetaten an) Sklaven; ihren Tod aber nach ihrem Werte.

Das sagt er deshalb, weil einige ein großes Lösegeld (haben), andere aber tüchtige Handarbeiter aus verschiedenen Handwerkszweigen sind.

22. Jede Frau werde gebüßt nach dem Werte ihres Mannes; und wenn sie keinen Mann gehabt hat oder hat, nach dem Wert ihres Vaters oder Bruders.

23. Alle Mannen müssen ihren Herren das Recht stätigen<sup>1)</sup>, wo immer es ihnen ihre Herren geheißen haben in ihrem Gebiet; der öffentlichen Gewalt (müssen) aber auch ihre Vizegrafen und Grafen (das Recht stätigen) und zwar für jede Burg mit dem dazu gehörigen Land in Höhe von 100 Pfund Gold valencianischer Währung. Ein Ritter aber (muß das Recht stätigen) in Höhe von 10 (Pfund Gold) für jedes Ritterlehen und für ein Burglehen mit seinem Zubehör in Höhe von weiteren 10 (Pfund Gold); für kleinere Lehen nach ihrem Werte; und auf Grund seiner Mannschaftsleistung in Höhe eines halben Ritterlehens, deshalb weil das zur Treue gehört. Ein Bauer (stätigt Recht) in Höhe von 5 Schillingen mit Zuwachs.<sup>2)</sup>

24. Den Gerichtstag soll man den Großen und Rittern zunächst auf zehn Tage anbefehlen, dann von acht zu acht Tagen.

<sup>1)</sup> D. h. die Erfüllung ihrer Vasallenpflichten geloben; dazu Brocá S. 221.

<sup>2)</sup> Das heißt wohl: wenn der Bauer mehr Leiheland erhalten hat, erhöht sich auch der Betrag, für den er die firma directi abzugeben verpflichtet ist.

Ad rusticos autem mandetur placitum in quarta die vel quinta.

25. Placitare vero debent cum comite vicecomites et comitores et vasvessores sui necnon et milites, ubicunque eis mandaverit infra suum comitatum; sed si ipsa die ad sua reverti non potuerint, donet illis conductam.

Similiter debet esse inter vicecomites et comitores et vasvessores et alios milites, ut unusquisque placitet cum suo seniore cujus solidus sit, vel de quo habuerit majus beneficium, infra curie sue januam, si senior voluerit. Si autem noluerit, mandat ei placitum ubicunque voluerit in suo, ita ut, si ad sua ipsa die reverti non posset, donet ei conductum.

26. Placitum judicatum inter seniore[m] et vasallum, et iudicium ex utriusque partis laudatum et auctorizatum et in manu senioris bene assecuratum, ut sit ei factum, redirigat senior primo ad hominem suum cuncta que ei debuerit quocunque modo; et postea recipiat ab homine suo cuncta que illi iudicata fuerint.

27.<sup>1)</sup> Batallia iudicata antequam sit jurata, si per milites debet esse facta, per CC uncias auri, que sunt CCC morabatini auri Valencie, sit per pignora firmata; et si per pedones, sit firmata per C. Propter hoc, ut ad illum qui vincerit sit emendatum malum, quod in bello acceperit, tam in corpore

<sup>1)</sup> Uf. 27 gehört nach Valls Taberner Estudis S. 58 nicht mehr zur Schicht der Ufualia.

Den Bauern aber soll man den Gerichtstag auf den vierten oder fünften Tag ansetzen.